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Mukposoaopocim un umaHobakrepum ABnAOTCA
Ba)XHbIM 3BEHOM MOPCKMUX 3KOCUCTEM, KOTOpbIE
y4acTBYIOT B npoueccax metabonamama pasiMuHbIx
BewiecTB B BogHOM cpeae. LlmaHobaKkrepun
OTINYALOTCA OT APYrUX rpynn 6akrepuia Haanumem
AApa, CNOCOGHOCTBLIO CyWecTBOBaTL B cpeae 6es
Kucaopopaa, noriowartb a3oT U3 BO3gyxa U HaiM4YMem
npouecca ¢poTocMHTEe3a. ITO ApPEBHENLLIUE
MWKPOOpPraHn3mbl, KOTopbie cyliecTsytoT 6onee 3,8
mnpa net. Ha menkosogbe YepHoro mopA
uMaHobaKTepuun uccneaoBaHbl HEAOCTAaTOYHO U
NPaKTUUYECKN HE U3YYEHO B/IMAHUE aHTPONOreHHoe
BO34eincTBMue Ha uxX pasHoobpasume un unx
6nouHauKaUNOHHaA ponb B GYHKULMOHNPOBAHUM
MOPCKMX coobuiecTs.
B nabopatopun 6uookeaHorpadumn UHcTUTYTA

npupogHo-TexHnueckux cuctem (UNTC), B
CeBacTonosne, Bnepsble CO34aHa YHUKANbHAA KUBasd
KONIeKUMA WTaMMOB YEPHOMOPCKUX LMaHOBaKTepUMn.
MopobHoro poaa Konnekumm nmeroT orpomHoe
Hay4yHoOe M NpUKNagHoe 3HaYeHue, B KayectBe «baHKa»
XpaHeHua reHopoHAA OPraHU3MOB U KaK 06beKTbl Ans
npoBeAeHnA Pa3/IMYHbIX 1abopPaTOPHbIX U
3KO/IOrMYECKNX nccneaoBaHUM. .
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HOBbIE BUOTEXHO/IOTMU (KOCMOC
MEAULMHA (PAK, IEKAPCTBA)
TOKCUHbI (HEPBHO-MAPATUTUYECK
TEHETUKA (LULMPOKWUM CMEKTP 3A0AY
CE/IbCKOE XO3AUCTB OK, MULLIA)
MHCDOPMALI,MOHHbIE.I‘IOI'MM
HAHOTEXHO/10TUU (HOBbIE MATEPUA/DI)
3BOIIOLIMOHHBIE NCCNEAOBAHUA
SHEPTETUKA (BMOTOIN/IUBO)

10. BMOMOAE/TMPOBAHUE

11. 3KoOnorna (MOMHAUKAT
12. TEONOrnA (PYAOrEHE3)
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Momumo uuaHobaKTepuit B npouecce anbrosorMyeckmnx
uccnepoBaHM ocyllecTsnanacb pabota no BblaeneHUo
(vzonauum) HOBbLIX WITAMMOB MOPCKUX MUKPOBOAOPOCAEN.
C 3TOi Uenblo U3 HAKONUTENbHOWU KY/IbTypPbl, NO/Iy4EHHOMU B
pe3ynbrate MHKybauum o6pasuoB BOAbl WAM TPYHTA Ha
cpepae lpomoBa Ne6, npoBoaunn pacces martepuana wus
HaKONUTENIbHOMU KYNbTypbl MUCTOLLAOWMM MA3KOM Ha
NAOTHYIO cpeay B Yawky lMetpu. Yepes 14-20 CcyTOK 4YaluKy
MeTtpu ¢ noceBom nomewanu nog ANAyny U OTAE/NbHbIE
BblpoClUME  KOJIOHUU npu NnOMOLMN  CTepUIbHOM
MUKPOOMONOrnuecKoi urnbl NnepeHoCcunun B NpobupKy ¢ 2 mn
YXUAKOU cTepunbHoi cpegbl N26, a 3aTem MHKYbupoBanu Ha
ceetry. Mpu Hannumm pocta B npobupke npoBoguan
npeasaputeNibHOe  MMUKPOCKONMYECKoe  uccnepoBaHue
NONYYEHHOMU KynbTypbl. ECan KynbTypa cogepXut 2 wunau
6onee dopmbl MUKpOBOAOPOCNEN, TO eCTb He ABAAETCA
aNbrosorM4ecKkn YNCToum, npoueaypy NOBTOPAAM A0 TeX nop,
NOKa He NoJy4asIn MOHOKY/bTYpY.

Konnekuuma muKposogopocnen U uUmaHobaktepuy,
co3paHHaa B UNMTC, 6e3ycnoBHO, ABAAETCA HALMOHANbHbIM
AOCTOAHUEM, NepCneKkTUuBbl WUCNO/Ib30BAHUA  KOTOPOTFO
CBA3aHbl C TreHeTUYeCKUMM, OMOTEXHONOTMYECKUMU ¢
MegULUMHCKUMU HanpaBaeHuamu pabor. B HactosAuwee
BpeMA KON/IeKUUA He MmeeT AO0/KHOWU rocynapCTBeHHOM
noaAepKu u cootTeetcTeyow,ero GuHaHCUMPOBaHUA.
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OTKyAa BblaeneH

KapaHtuHHas 6yxTa, Boaa

MaprtbiHoBa byxTa, Boga

KapaHTuHHan 6yxTa, Boaa

MapTtbiHoBa byxTa, Boaa

ApTunnepwuiickan byxTa, Boaa

KapaHTtuHHas 6yxTa, Boga

Mpuyan MIY, nepudutoH

MapTtbiHoBa byxTa, Boaa

KapaHTuHHasa 6yxTa, BoAa

Mpuyan MIY, nepudutoH

Koppo3wiika, Boga

Mpuyan MIY, soga

MapTtbiHoBa 6yxTa, BoAa

MaprtbiHoBa ByxTa, BoAa

ApTunnepuiickan byxta, Boga

MY o

Aata nocesa o6pasua

22.04.16

18.05.16

19.06.16

21.10.16

21.10.16

03.04.17

19.01.17

17.05.17

21.02.17

21.03.17

20.04.17

03.04.17

30.01.17

06.06.17

23.06.17

20.07.17
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Aata usonauum wramma

05.09.16

05.09.16

22.12.16

19.04.17

12.05.17

18.05.17

20.06.17

20.07.17

07.12.17

WUaeHtnoukauus

Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop.Stigonematales
Chlorophyta
Pog Tetraselmis
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Chlorophyta
Pog Chlorella
Bacillariophyta
nop.Naviculales
poa Phaeodactylum
Chlorophyta
Pog Tetraselmis
Chlorophyta
HutyaTas dopma
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop.Stigonematales
Cyanobacteria,
nop.Chroococcales
poa, Synechococcus
Chlorophyta
HutyaTas dopma
Cyanobacteria,
nop.Pleurocapsales
poa Chroococidiopsis
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop.Nostocales
poa Gloeotrichia
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
Cyanobacteria,
nop.Pleurocapsales
poa Chroococidiopsis
Cyanobacteria,
nop.Chroococcales
poa Microcystis
Cyanobacteria,
nop.Chroococcales
popa, Microcystis
Cyanobacteria,
nop. Oscillatoriales
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